

Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam projekta un Vides pārskata projekta publiskās apspriešanas sanāksme Jaunmārupes ciemā

Protokols

DATUMS: 2019.gada 2.decembris

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst 19:00

VIETA: Jaunmārupes bibliotēka, Mazcenu aleja 33, Jaunmārupe, Mārupes novads.

SANĀKSMES DALĪBNIEKI:

1. Ilze Krēmere – Mārupes novada domes Attīstības nodaļas vadītāja
2. Dace Žigure – Mārupes novada dome, teritorijas plānotāja
3. Juris Pētersons – SIA “ISMADE”, projektu vadītājs
4. Marita Nikmane – SIA “Grupa 93”, pārstāve
5. Mārtiņš Bojārs – Mārupes novada iedzīvotājs
6. Inta Šalme – Mārupes novada iedzīvotāja
7. Brunis Čipa – Mārupes novada iedzīvotājs
8. Solvita Čipa – Mārupes novada iedzīvotāja
9. Ints Pīrāgs -Mārupes novada iedzīvotājs
10. Nadīna Mellere – Mārupes novada iedzīvotāja
11. Māra Laizāne – Mārupes novada iedzīvotāja
12. Anna Jenerte – Mārupes novada iedzīvotāja

DARBA KĀRTĪBA:

1. Iedzīvotāju informēšana par Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gada izstrādi, sabiedrības līdzdalības pasākumiem, Mārupes novada attīstības ilgtermiņa prioritāti, stratēģiskajiem mērķiem, rīcību virzieniem un investīciju plānu 3 gadu periodam.
2. Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gada stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana.
3. Iedzīvotāju jautājumi un rekomendācijas Attīstības programmas un Vides pārskata projekta pilnveidošanai

NORISE:

Mārupes novada domes Attīstības daļas vadītāja I.Krēmere atklāj Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam projekta un Vides pārskata publiskās

apspriešanas sanāksmi, sniedzot nelielu ieskatu attīstības programmas nozīmīgumam dažādos Mārupes novada plānošanas dokumentos, kā arī iepazīstinot klātesošos ar Attīstības programmu 2020. – 2026.gadma un SIVN izstrādātājiem.

Sanāksmes turpinājumā SIA "ISMADE" pārstāvis, Mārupes novada Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam izstrādes vadītājs Juris Pētersons informē klātesošos par Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam izstrādes gaitu. Klātesošie tiek informēti par visām veiktajām nozīmīgajām aktivitātēm Attīstības programmas 2020. – 2026.gadam izstrādes laikā, informē klātesošos par izvirzīto Mārupes novada attīstības ilgtermiņa prioritāti, četriem stratēģiskajiem mērķiem, piecpadsmit rīcību virzieniem un nozīmīgākajiem investīciju ieguldījumu objektiem nākamo 3 gadu periodā.

Sanāksmi turpina SIA "Grupa 93" Marita Nikmane par veiktā stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātiem. Sabiedriskās apspriešanas laikā iedzīvotāji tiek informēti par veikto darbu, attīstības programmas būtiskās ietekmes uz vidi aspektiem: vides kvalitātes saglabāšana un uzlabošana, kā arī dabas teritoriju attīstība. M.Nikmane informē par attīstības programmā plānotajiem rīcību virzieniem, uzdevumiem un pasākumiem, kuru ieviešanas rezultātā ir identificēta būtiska ietekme uz vidi iepriekšminētajos aspektos. SIVN procesā secināts, ka attīstības programmas ieviešanas summārā ietekme būs pozitīva, tieša un netieša ilgtermiņa ietekme uz dabas teritoriju attīstību rekreācijas un tūrisma vajadzībām, kā arī vides kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu. Negatīvas ietekmes uz vidi vai *NATURA 2000* teritorijām nav konstatētas. M. Nikmane informē par piesardzības pasākumiem negatīvo ietekmju gadījumiem programmas ieviešanas un noslēgumā paskaidro turpmāko SIVN procesu, kas ietvers atzinuma par Vides pārskata projektu saņemšanu no Vides pārraudzības valsts biroja.

Par Mārupes novada Attīstības programmu 2020. – 2026.gadam un Vides pārskata projektu iedzīvotāji izteica sekojošus priekšlikumus:

- *Mārupē ir ļoti garas rindas uz bērnudārziem. Kāpēc tiek plānots celt tikai vienu bērnu dārzu? Ar to netiks apmierinātas visas vajadzības?*

Mārupes novadā ir ļoti lielas vajadzības attiecībā uz pirmsskolas un skolu izglītības iespēju nodrošināšanu. Tomēr mēs nevaram visu naudu ieguldīt tikai bērnu dārzos un skolās. Ir jāplāno samērīga, vispārīga novada attīstība. Jau šobrīd nākamo 3 gadu investīciju plānā ieguldījumi izglītībā ir ap 60% no visa investīciju budžeta. Atvēlot vēl vairāk, tiks zaudēta sabalansēta attīstība. Mārupes novadam ir izstrādāta jauna izglītības attīstības stratēģija, kur ir ņemta vērā jaunu bērnu dzimstība un skolēnu skaita izmaiņas pa gadiem. Ieguldījumi skolu tīklā ir saskaņā ar šo stratēģiju un nodrošina primārās izglītības nodrošinājuma prasības.

- *Ir paredzēts būvēt dabas koncertzāli Bierīņos, kur tas ir?*

Tas ir Bierīņu purva dienvidu stūrī netālu no P132 ceļa.

- *Vai šajā stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējumā ir vērtēta publiskās dzelzceļa līnijas *Rail Baltica* ietekme, kā tas ietekmēs novada teritoriju, iedzīvotājus?*

Šis stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums izvērtē darbības, kas ir paredzētas Mārupes novada Attīstības programmā 2020. – 2026.gadam un kuras plāno īstenot pašvaldība.

Bet publiskās dzelzceļa līnijas *Rail Baltica* ietekme ir vērtēta ietekmes uz vidi novērtējuma procesā, par to saņemts Vides pārraudzības valsts biroja atzinums, kas ietver nosacījumus projektēšanai visās vides jomās, t.sk vides trokšņa samazināšanai, gaisa kvalitāte uzlabošanai, meliorācijas sistēmas un virszemes noteču sistēmas nepasliktināšanai un daudzus citus. Publiskā dzelzceļa līnija *Rail Baltica* ir noteikta kā nacionālo interešu objekts. Pašlaik notiek tās projektēšanas darbi, pašvaldība, kā arī vides institūcijas (Vides valsts dienests, Dabas aizsardzības pārvalde) ir iesaistītas šajā procesā, var izvirzīt nosacījumus būvprojekta sagatavošanai un vērtēt risinājumus.

- *Vai stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums izvērtē lidostas un lidmašīnu kaitīgo ietekmi?*

Šis stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums izvērtē darbības, kas ir paredzētas Mārupes novada Attīstības programmā 2020. – 2026.gadam un kuras plāno īstenot pašvaldība. Mārupes novads neplāno veikt investīcijas lidostā, tāpēc šis SIVN šos jautājumus nerisina. Bet Lidostai ir savi attīstības plānošanas dokumenti, kuriem ir veikts ietekmes uz vidi novērtējumus un tiek risināti lidostas un lidmašīnu radītās kaitīgās ietekmes jautājumi. Mārupes novada pārstāvji piedalās lidostas darba grupās par lidostas kaitīgās ietekmes uz vidi mazināšanu uz iedzīvotājiem. Pārsvārā tas ir troksnis un trokšņa līmeņa mazināšana. Ir panākti vairāki uzlabojumi, piemēram, par lidmašīnu nosēšanās un pacelšanās ceļiem, kā arī dzinēju darbības pārbaudes vietām u.c. Sadarbība ar lidostu ir ļoti laba un šai sadarbībai ir arī rezultāti. Attīstības programmā pašvaldība savu iespēju robežās plāno ieviest trokšņa samazināšanas pasākumus vides trokšņa pārsniegumu zonās un nodrošinātu trokšņa robežlielumus iekštelpās.

- *Par sociālo pakalpojumu nodrošināšanu iedzīvotājiem ar īpašajām vajadzībām. Šobrīd ir dienas centri, kur var šādus cilvēkus uz vairākām stundām nodarbināt, bet ir nepieciešams pastāvīgas nodarbošanās vietas. Vai šādu jautājumu risina Mārupes novada Attīstības programma 2020. – 2026.gadam?*

Mārupes novada Attīstības programmā 2020. – 2026.gadam ir paredzēta jauna dienas centra izveide Tīrainē, kur arī būs iespējams saņemt palīdzību iedzīvotājiem ar īpašām

vajadzībām. Mārupes novadā nav uzņēmumu, kuri būtu ieguvuši sociālā uzņēmēja statusu. Tāpēc Mārupes novadā nav vietas, kur pastāvīgi nodarbināt cilvēkus ar īpašām vajadzībām. Mārupes novads arī šādu uzņēmumu neveidos. Tas ir vairāk darbs starp pašiem iedzīvotājiem un uzņēmējiem, uzņēmējam reaģējot uz pieprasījumu.

- *Tā pat par sociālo dzīvokļu māju? Vai tāda Mārupē ir paredzēta?*

Mārupes novada kopējā stratēģija ir šobrīd neveidot speciālas mājas vai iestādes, kur koncentrēt iedzīvotājus ar īpašām vajadzībām. Skolēni ar īpašām vajadzībām iegūst izglītību vispārīgākajās skolās un tiek domāts par atbalstu skolotājiem. Iedzīvotājiem tiek nodrošināti dzīvokļi esošās mājās kopā ar citiem cilvēkiem, neveidojot māju tikai iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām. Šādu cilvēku skaits šobrīd Mārupē nav liels un visus jautājumus ir iespējams atrisināt katram gadījumam individuāli sadarbībā ar Mārupes novada sociālo dienestu.

- *Kā tiks risinātas lietus ūdens novadīšanas iespējas? Piemēram no Mazcenu alejas?*

Tuvāko 3 gadu laikā ir paredzēts veikt Mazcenu alejas pārbūvi, t.sk. lietus savākšanas sistēmas izbūvi. Kopumā Mārupes novadā ar meliorācijas sistēmu sakārtošanu ir lielas problēmas, jo atbilstoša meliorācijas sistēma nodrošina labvēlīgus dzīves apstākļus, bet likumdošanas ierobežojumi Mārupes novada domei neko neļauj darīt. Šobrīd šis jautājums tiek risināts likumdošanas līmenī un ko līdz tiks pieņemti atbilstoši normatīvie akti Mārupes dome varēs uzsākt daudz plašāku visas meliorācijas sistēmas sakārtošanu.

- *3 km no Mārupes robežas Olaines novadā ir ķīmisko atkritumu izgāztuve. Vai to kāds kontrolē un kā tā ietekmē vidi Jaunmārupē un Mārupes novadā?*

Šis SIVN šo jautājumu nerisina, jo objekts neatrodas novadā, kā arī līdz šim novadā nav konstatētas ietekmes no šī objekta. Gruntsūdens plūsmas virzieni liecina, ka tie neplūst Mārupes virzienā, tāpēc ir cerības, ka šis objekts Mārupes novadu neietekmēs arī ilgtermiņā. Vienlaikus, Mārupes novada dome seko līdzī vides stāvokļa izmaiņām Mārupes novadā. Tā piemēram, apkārt vecajai Mārupes sadzīves atkritumu izgāztuvei ir izveidots gruntsūdeņu monitoringa tīkls, kurā regulāri tiek ņemtas analīzes un pārbaudīts ķīmiskais piesārņojums. Informācija par rezultātiem regulāri tiek sūtīta arī uz Mārupes novada domi un mēs sekojam līdz, lai nepieciešamības gadījumā varētu atbilstoši reaģēt. Ja no ķīmisko atkritumu izgāztuves piesārņojums ar gruntsūdeņiem virzītos novada virzienā, tad tam būtu jāuzrādās Mārupes sadzīves atkritumu izgāztuves gruntsūdeņu monitoringa rezultātos. Abu piesārņoto vietu monitoringu uzrauga Vides valsts dienests.

- *Vai šo Mārupes novada Attīstības programmu 2020. – 2026.gadam vispār apstiprinās, ņemot vērā, ka valstī tiek veikta teritoriāli administratīvā reforma?*

Saskaņā ar jaunāko informāciju administratīvi teritoriālās reformas sabiedriskā apspriešana ir pārcelta līdz 2020.gada vidum. Tas nozīmē, ka ātrāk par šo termiņu nekādi apvienošanas gala lēmumi netiks pieņemti. Līdz tam laikam mēs plānojam, ka Mārupes novada Attīstības programma 2020. – 2026.gadam būs apstiprināta un stājusies spēkā.

- *Vai ir plānots atjaunot asfaltu uz ceļa V15 no Daugavas ielas (P132) līdz Ozolkalnu ielai?*

Tas ir valsts ceļš. Ņemot vērā izteiktās valsts prioritātes maiņas, šis ceļa posms varētu netikt asfaltēts vēl ilgi. Ātrāk Mārupes novads varētu noasfaltēt Bašēnu ceļu pēc ūdens un kanalizācijas tīklu izbūves zem šīs ielas. Tad ļoti iespējams satiksmes plūsma mainīsies un visi sāks izmantot šo ielu, lai apbrauktu valsts nesakārtoto ceļa posmu.

Pielikumā: sanāksmes prezentācijas materiāli

SĒDI BEIDZ:

Pikst: 20:15

Protokolēja: SIA "ISMADE" projektu vadītājs



J.Pētersons

